
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
Sede legale: Viale Giolitti 2

15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 8 Deliberazione n. 2014/254



 

 
OGGETTO: Borse Lavoro e Assegni Terapeutici: progetti riabilitativi previsti per il 1’ 
semestre 2014 e rivolti ad utenti affetti da patologia psichiatrica afferenti al 
Dipartimento di Salute Mentale. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la DGR n.13-3723 del 27/04/2012 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;  
 
Presa visione della proposta del Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, qui di seguito 

riportata; 
 

 Preso atto che la D.C.R. Piemonte 28 gennaio 1997 nr 357-1370 sancisce gli standard 
strutturali e organizzativi del Dipartimento di Salute Mentale;  
 
 Preso atto che la su citata DCR prevede, tra le diverse tipologie d’intervento riabilitativo- 
terapeutico, gli strumenti della Borsa Lavoro e dell’Assegno Terapeutico: 
 

• La “borsa lavoro” rappresenta un intervento terapeutico riabilitativo in situazione lavorativa 
volto a restituire dignità sociale al paziente psichiatrico, attraverso l'acquisizione di abilità 
professionali, il ripristino di competenze e autonomie comportamentali relazionali e sociali 
ed è rivolta a fasce d’utenza giovane e adulta in carico ai Centri di Salute Mentale. La 
Borsa Lavoro prevede inserimenti formativi, lavorativi ed occupazionali presso Soggetti 
pubblici e/o Privati che si rendono disponibili per la realizzazione del percorso riabilitativo e 
con i quali si sottoscriverà apposita Convenzione per la regolamentazione dei rapporti 
giuridici specificando che è a carico dell’Asl AL la copertura assicurativa Inail degli utenti e 
che tale attività non si configura come rapporto di lavoro subordinato al soggetto giuridico 
accogliente né costituisce obbligo di assunzione degli utenti; 

 
• L’assegno terapeutico ha la finalità di ridurre i ricoveri in urgenza, può essere erogato al 

fine di ridurre i ricoveri in strutture residenziali sanitarie e deve essere parte integrante di 
un progetto terapeutico/riabilitativo. L’assegno terapeutico si configura quindi come 
alternativo al ricovero e pertanto di esclusiva competenza sanitaria. Può essere erogato al 
paziente, ai familiari ovvero al tutore. Gli assegni terapeutici non sono sostitutivi di 
interventi previdenziali o assistenziali cui il paziente ha diritto (es. pensioni di invalidità, 
contributi dei Servizi Sociali ecc.);  

 
Preso atto della Delibera del Direttore Generale ASL AL nr. 2013/308 con la quale si sono 

approvate  le Linee Guida per l’attivazione delle Borse Lavoro;  
 
Preso atto della Delibera del Direttore Generale ASL AL nr. 2012/513 con la quale sono 

state adottate le Linee Guida per l’attivazione dell’Assegno Terapeutico; 
 

Pagina 2 di 8 Deliberazione n. 2014/254



Preso atto della Delibera del Direttore Generale ASL AL nr. 2012/163 con la quale è stato 
costituito il Gruppo Riabilitativo Dipartimentale;   
 
  
 

Preso atto che l’intervento terapeutico riabilitativo della Borsa Lavoro e dell’Assegno 
Terapeutico sopra descritti può essere attivato ed erogato esclusivamente ad utenti seguiti ed in 
carico dei CSM di competenza in base ad una specifica finalità riabilitativa e individuati con le 
modalità previste dalle Linee Guida;   
 
 Preso atto della necessità di proseguire i percorsi terapeutico riabilitati a favore di utenti in 
carico ai CSM del Dipartimento anche nel 1’ semestre 2014; 
 
 Preso atto che sono state raccolte le sottoscrizioni di alcune Società Private e di Alcuni Enti 
Pubblici disponibili ad accogliere gli utenti psichiatrici rientranti nel percorso terapeutico riabilitativo 
della Borsa Lavoro;   
 

Ritenuto di condividere la proposta sopra riportata e di deliberare in conformità della 
stessa; 
 

Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 
sensi dell’art.3/7 D.lgs 30/12/1992 n.502 e s.m.i. 
 
 

DELIBERA 
 
1)  di prendere atto che i percorsi terapeutico riabilitativi delle Borse Lavoro e dell’Assegno 

Terapeutico rappresentando un efficace strumento per la valutazione dei pazienti, per la 
prevenzione delle ricadute e che nel sistema degli interventi della riabilitazione psichiatrica 
rappresentano l’intervento a minor costo se ne ravvisa la necessità alla prosecuzione e di più 
facile utilizzo da parte del CSM del Dipartimento;  

 
2)    di dare atto che le Convenzioni saranno stipulate con validità per un periodo fino a 12 mesi 

nell'anno solare e dovranno essere stipulate ex novo all'uno gennaio di ogni anno come da 
Linee Guida sopra richiamate;  

 
3)    di dare atto che sono oggetto di intervento terapeutico riabilitativo in situazione lavorativa per 

il 1’ semestre 2014,  gli utenti individuati con le modalità di cui alle Linee Guida ed elencati 
nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
4)   di dare atto che sono oggetto di assegno terapeutico per il 1’ semestre 2014,  gli utenti 

individuati con le modalità di cui alle Linee Guida ed elencati nell’Allegato B parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

 
5)   di prendere atto che l’onere di spesa è stato assunto per il 1’ semestre 2014 con atto nr 

2014/102;    
 
6)   di dare atto che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 

esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 
 
  

Pagina 3 di 8 Deliberazione n. 2014/254



Delibera Direttore Generale ASL AL nr. 2014/______ Allegato "B" Assegni Terapeutici" anno 2014

 Nominativo beneficiario di 
Assegno Terapeutico CSM di riferimento Importo mensile attribuito

B.N. Acqui Terme € 100,00

M.E. Acqui Terme € 150,00

L.E. Alessandria € 200,00

R.M. Alessandria € 200,00

B.L. Casale M.to € 150,00

B.M.G. Casale M.to € 200,00

B.G.L. Casale M.to € 200,00

C.R. Casale M.to € 300,00

C.D. Casale M.to € 100,00

D.P.A. Casale M.to € 170,00

D.I.A.M. Casale M.to € 170,00

E.N.N.E. Casale M.to € 150,00

F.S. Casale M.to € 100,00

G.G. Casale M.to € 210,00

M.M.L. Casale M.to € 300,00

M.P. Casale M.to € 160,00

P.S. Casale M.to € 300,00

P.T. Casale M.to € 150,00

R.R. Casale M.to € 150,00

R.L. Casale M.to € 174,00

S.G. Casale M.to € 150,00

S.M. Casale M.to € 200,00

S.R. Casale M.to € 300,00

G.S. Casale M.to € 150,00

C.F. Novi L.re € 150,00

M.S. Ovada € 250,00

G.C. Valenza € 150,00

V.M. Valenza € 150,00

V.A. Valenza € 200,00

Pagina 1
Pagina 4 di 8 Deliberazione n. 2014/254



Delibera Direttore Generale ASL AL nr 201/_______ Allegato "A" Borse LAvoro anno 2014

Ragione Sociale Codice Fiscale Sede Legale 
Nominativo 
Utente

importo 
mensile

CSM di 
riferimento

Comune di Acqui Terme 00430560060 Piazza Levi, 12 – Acqui Terme AN.PA. € 279,00 Acqui T.me

ASL AL 02190140067
Distretto Acqui Terme - Uff. 
Medic.Sportiva

BE.EM. € 220,00 Acqui T.me

Tabaccheria Bragagnolo G.F. 
Privativa n.1

02162750067 Corso Italia, 50 – Acqui Terme BR.DA. € 140,00 Acqui T.me

CISL Acqui Terme -- Via Berlingeri, 106 – Acqui Terme CH.EM. € 140,00 Acqui T.me
Società Cooperativa Sociale "Punto 
Lavoro Impressioni Grafiche” SCS 
Onlus

01708170061 Via Carlo Marx,  10 – Acqui Terme CR.DI. € 279,00 Acqui T.me

Comune di Acqui Terme 00430560060 Piazza Levi, 12 – Acqui Terme GA.MA. € 279,00 Acqui T.me
Comune di Visone 00438970063 Via Michele Pittavino, 9 – Visone MA.DA. € 140,00 Acqui T.me
Comune di Grognardo 00445950066 Piazza Della Chiesa, 1 – Grognardo NI.AL. € 140,00 Acqui T.me
Comune di Melazzo P.zza XX settembre , 1 - Melazzo ST.AL. € 279,00 Acqui T.me
Caritas Diocesana -- Via Episcopio, 2 – Albenga TU.SA. € 140,00 Acqui T.me
Istituto di Istruzione Superiore 
"G.Parodi"

81001730068 Via De Gasperi, 66 – Acqui Terme VA.SI. € 140,00 Acqui T.me

ASL AL 02190140067 Bulp - Acqui Terme ZA.EL. € 140,00 Acqui T.me
Associazione Opere di Giustizia e 
Carità ONLUS

566940060 Via delle Orfanelle, 25 – Alessandria PI.FR. € 279,00 Alessandria

La Parrocchia di San Baudolino 80050010067 Via Bonari, 13 – Alessandria VE.CA.PI. € 279,00 Alessandria
Istituto Comprensivo "Negri" 91021470066 Via Gonzaga, 21 – Casale M.to BE.MA.GO. € 413,00 Casale M.to
Comune di Casale Monferrato 00172340069 Via Mameli, 10 – Casale M.to BO.FL. € 413,00 Casale M.to
AST – Opera Diocesana di 
Assistenza  Onlus

00372090068 -  82001570066  Via Trieste, 24 – Casale M.to BO.MA.CR. € 413,00 Casale M.to

Istituto Comprensivo "Negri" 91021470066 Via Gonzaga, 21 – Casale M.to BR.OT. € 413,00 Casale M.to
Comune di Casale Monferrato 00172340069 Via Mameli, 10 – Casale M.to BU.GI. € 140,00 Casale M.to
Comune di Casale Monferrato 00172340069 Via Mameli, 10 – Casale M.to CA.FA. € 413,00 Casale M.to
Essedì Cooperativa Sociale Onlus 02127810063 Via Verona, 5 – Casale M.to CI.FE. € 413,00 Casale M.to
Istituto Comprensivo "Negri" 91021470066 Via Gonzaga, 21 – Casale M.to CO.RO. € 413,00 Casale M.to
Fondaz Villa Serena Onlus – 
Comunità Mons. Minazzi

01003430053 - 80005370053 Str San Bernanrdino, 14 – Moncalvo DE.PA.PA. € 413,00 Casale M.to

Essedì Cooperativa Sociale Onlus 02127810063 Via della Provvidenza, 3 – Casale M.to FO.EN. € 279,00 Casale M.to
Casa di Riposo e di Ricovero 00417790060 Piazza Battisti,1 – Casale M.to GA.GI. € 413,00 Casale M.to

Casa di Riposo “G.Gavello” Ipab 00961570058 - 80005940053 Via Gavello, 15 – Moncalvo (AT) GA.PI. € 279,00 Casale M.to

Pasticceria Mauro di Gambino Bruno 
e Varga Corina SNC

02333900062 Corso Manacorda, 63 – Casale M.to GO.OR. € 279,00 Casale M.to

Dati Società Privata/Ente Pubblico aderente al prog etto terapeutico Dati inerente l'Utente beneficiario

Pagina 1
Pagina 5 di 8 Deliberazione n. 2014/254



Delibera Direttore Generale ASL AL nr 201/_______ Allegato "A" Borse LAvoro anno 2014

Ragione Sociale Codice Fiscale Sede Legale 
Nominativo 
Utente

importo 
mensile

CSM di 
riferimento

Dati Società Privata/Ente Pubblico aderente al prog etto terapeutico Dati inerente l'Utente beneficiario

L'Incontro Srl (Villa Eden) 01009480052 Via Roma, 92 – Castello di Annone (AT) GU.PI. € 279,00 Casale M.to

Piras Egidio 02027480066 Corso Firenze, 4 – Casale M.to ME.AR. € 220,00 Casale M.to
Essedì Cooperativa Sociale Onlus 02127810063 Via della Provvidenza, 3 – Casale M.to PI.LU. € 413,00 Casale M.to
Essedì Cooperativa Sociale Onlus 02127810063 Via della Provvidenza, 3 – Casale M.to RO.MA. € 220,00 Casale M.to
La Bottega di Mossano S.N.C.  di 
Mossano Costantino e Rossini 
Michele

01210470063 Via Cardinal Massaia, 73 – Casale Mto TA.EM. € 413,00 Casale M.to

Fondaz Villa Serena Onlus – 
Comunità Mons. Minazzi

01003430053 - 80005370053
Via della Biblioteca n. 1  - Casale 
Monferrato

VA.MI. € 220,00 Casale M.to

Comune di Frassineto Po 00868210063 Piazza del Municipio, 6 – Frassineto Po VA.RI. € 279,00 Casale M.to

Comune di Carrosio 00369850060 Via Gian Carlo Oddino, 71 – Carrosio BO.LU. € 140,00 Novi L.re
ASL AL - 02190140067  Magazzino Farmacia PO Novi L.re BO.MI. € 140,00 Novi L.re
ASL AL 02190140067 Comunità Albachiara  - Voltaggio CI.CO. € 140,00 Novi L.re
Comune di Voltaggio 00372410068 Piazza Garibaldi, 2 – Voltaggio DE.BR. € 140,00 Novi L.re
Limoni S.p.a.- Sede Operativa di Novi 
Lre Via Giradengo, 6

02070451204 – 01980940835 Via Agnello, 12 – Milano DI.EL. € 140,00 Novi L.re

ASL AL 02190140067 Ufficio Tecnico - Novi Lre D'O.MA. € 140,00 Novi L.re
ASL AL 02190140067 Ufficio Tecnico - Novi Lre FE.PA. € 140,00 Novi L.re
Comune di Novi Ligure (Biblioteca) 00160310066 Via Giacombetti, 22 – Novi Ligure LI.SI. € 140,00 Novi L.re
ASL AL 02190140067 Comunità Albachiara  - Voltaggio PE.LI. € 140,00 Novi L.re
Istituto Comprensivo di Gavi (Sc. 
Elem.Capriata D'Orba)

83003510068
Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 26 – 
Gavi 

PO.LU. € 140,00 Novi L.re

Comune di Carrosio 00369850060 Via Gian Carlo Oddino, 71 – Carrosio RE.GI. € 140,00 Novi L.re
ASL AL 02190140067 Dip Igiene Mentale - Novi Lre RI.AL. € 140,00 Novi L.re
Comune di Voltaggio 00372410068 Piazza Garibaldi, 2 – Voltaggio SA.MA. € 140,00 Novi L.re
Comune di Novi Ligure (Serv. 
Elettorale)

00160310066 Via Giacombetti, 22 – Novi Ligure SB.GI. € 140,00 Novi L.re

Comune di Voltaggio 00372410068 Piazza Garibaldi, 2 – Voltaggio SC.DA. € 140,00 Novi L.re
Comune di Arquata (Asilo Nido) 00274600063 Piazza Bertelli, 21 – Arquata Scrivia SC.MA. € 140,00 Novi L.re
SO.GE.E.NP Srl Gestione e Servizi 
Enti No Profit – Pensionato Mons 
GuerraRes.Mons.Guerra di Serravalle 
Scrivia

03247770047 Piazza Ellevo, 45 Mondovì (Cn) TI.TI. € 140,00 Novi L.re

Consorzio Servizi Sociali Ovada  01741680068 Via XXV Aprile, 22 – Ovada CA.AN.MA. € 220,00 Ovada
Comune di Trisobbio -- Via De Rossini, 20 – Trisobbio CA.GI. € 220,00 Ovada

Pagina 2
Pagina 6 di 8 Deliberazione n. 2014/254



Delibera Direttore Generale ASL AL nr 201/_______ Allegato "A" Borse LAvoro anno 2014

Ragione Sociale Codice Fiscale Sede Legale 
Nominativo 
Utente

importo 
mensile

CSM di 
riferimento

Dati Società Privata/Ente Pubblico aderente al prog etto terapeutico Dati inerente l'Utente beneficiario

Comune di Castelletto d'Orba  00162850069 Piazza Marconi, 2 – Castelletto D'Orba DA.PA. € 140,00 Ovada

ASL AL 02190140067 Distretto Sanitario - Ovada GA.DA. € 140,00 Ovada

Comune di Silvano d'Orba 00412070062
Piazza Cesare Battisti, 25 – Silvano 
D'Orba

GI.RO. € 279,00 Ovada

Parco Naturale delle Capanne di 
Marcarolo

01550320061 Frazione Capanne di Marcarolo - Bosio MA.RE. € 140,00 Ovada

ASL AL 02190140067 Uff. Personale - Ovada MA.VI. € 220,00 Ovada
IPAB LERCARO OVADA – Centro 
Servizi Socio Assistenziali Sanitari

01450330061  - 84001730062 Strada Lercaro, 3 – Ovada MO.SI. € 140,00 Ovada

ASL AL 02190140067 Distretto Sanitario - Ovada SE.PA. € 140,00 Ovada

Comune di Cremolino ___
Piazza Vittorio Emanule II - nr 7 -. 
Cremolino

ZO.CH. € 220,00 Ovada

Comune di Castellar Guidobono  00457850063 
Piazza S. Tommaso, 1 – Castellar 
Guidobono

AN.SI. € 279,00 Tortona

Comune di Castelnuovo Scrivia 371880063 Via Garibaldi 43 - Castelnuovo Scrivia BA.MI € 279,00 Tortona

Cooperativa San Carlo ONLUS 1860580065
Via Caduti per la Patria 4/6 Castelnuovo 
Scrivia

DE.ME € 279,00 Tortona

Comune di Tortona 00384600060 C.so Alessandria, 62 – Tortona FA.MA. € 220,00 Tortona
Comune di Tortona 00384600060 C.so Alessandria, 62 – Tortona FO.CI. € 220,00 Tortona
Gabbantichità 01564000063 SS per Voghera, 43 – Tortona SC.DA. € 140,00 Tortona
Gestione Ambiente Spa (ASMT) 1492290067 SS 35 Dei Genova, 42 - Tortona   SK.ZE € 279,00 Tortona

Direzione didattica 2' Circolo Valenza- 
Scuola Elementare “7 Fratelli Cervi”

86001010064 Via De Michelis 2 – Valenza CA.CI. € 279,00 Valenza

Comune di Casale Monferrato 00172340069 Via Mameli, 10 – Casale M.to CI.DA. € 413,00 Valenza
Cooperativa Sociale Orizzonti 3000 
Casa di Riposo "Santa Croce"

02068510060 Via Panza, 220 -San Salvatore M.to CR.RE. € 279,00 Valenza

Casa di Riposo "Madonna del pozzo" 00497730069 Via Santuario, 40 – San Salvatore M.to LO.MO.SA. € 413,00 Valenza

Gulliver  Supermercato 00587870122 via Voghera, 59 - Casalnoceto VO.AL. € 413,00 Valenza

Pagina 3
Pagina 7 di 8 Deliberazione n. 2014/254



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 8 di 8 Deliberazione n. 2014/254


	Numero definitivo: 2014/254
	Data adozione: 28/03/2014
	Oggetto: Borse Lavoro e Assegni Terapeutici: progetti riabilitativi previsti per il 1' semestre 2014 e rivolti ad utenti affetti da patologia psichiatria afferenti al Dipartimento di Salute Mentale.
	Servizio: Dipartimento Salute mentale
	Responsabile del procedimento: Rossini dr.ssa Enrica
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Bartoletti dr. Luigi
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 
	Data pubblicazione: 
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dott.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2014/254
	Direttore amministrativo: Stefano Manfredi
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: Francesco Ricagni
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: Paolo Marforio
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


